Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5771/2017                                                          1

DECRETO Nº 5771 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das suas atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 764, de 23 de dezembro de 2016,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 912.361,36 (novecentos e doze mil trezentos e sessenta e
um reais e trinta e seis centavos), para atender as despesas com as seguintes dotações orçamentárias:

Nº

Desp
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa

Projeto e/ou

Atividade

Unidade

Orçamentária

Suplementação

R$

78 20.02.04.122.0021.2.006
100 –

RP
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Administração

Secretaria

Municipal de

Administração

2.700,00

102 20.04.04.123.0021.2.009
100 –

RP
3.1.90.94.00

Indenizações

e Restituições

Trabalhistas

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Fazenda

Secretaria

Municipal de

Fazenda

26.000,00

117 20.04.04.123.0021.2.009

241 -

Min. do

Esporte

3.3.90.93.00
Indenizações

e Restituições

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Fazenda

Secretaria

Municipal de

Fazenda

20.846,40

320 20.14.15.452.0327.2.062
100 –

RP
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Enc. e iluminação

Pub. Prop. Cont.

p/ Ext. Subst.

Secretaria

Municipal de

Obras

415.000,00

855 20.29.27.811.0021.2.041
100 –

RP
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Esporte e Lazer

Secretaria

Municipal de

Cultura, Esporte

e Lazer

10.000,00

16062 20.09.12.365.0031.2.281
207 –
Salário

Educação
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Convênios com

Entidades, Inst.

Com., Confes. ou

Filant. para

atendimento

a Ed. Infantil

Secretaria

Municipal de

Educação

259.759,94

16070 20.02.04.122.0021.2.006
101 -

Royalties
4.4.90.52.00

Equipamentos

e Material

Permanente

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Administração

Secretaria

Municipal de

Administração

30.886,00

16072 20.14.15.541.0575.2.071
101 -

Royalties
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Manutenção das

vias urbanas

Secretaria

Municipal de

Obras

147.169,02

TOTAL

912.361,36

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de

R$ 912.361,36 (novecentos e doze mil trezentos e sessenta e um reais e trinta e seis centavos),
correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, § 1º,

inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64:

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5771/2017                                                          2

Nº

Desp
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa

Projeto e/ou

Atividade

Unidade

Orçamentária

Anulação

R$

76 20.02.04.122.0021.2.006
100 –

RP
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Administração

Secretaria

Municipal de

Administração

2.700,00

131 20.05.04.122.0020.1.002
100 –

RP
4.4.90.52.00

Equipamentos

e Material

Permanente

Aquisição de

veículos

Secretaria

Municipal de

Controle Geral

10.000,00

133 20.05.04.124.0032.2.012
100 –

RP
3.3.90.14.00 Diárias - Civil

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Controle Geral

Secretaria

Municipal de

Controle Geral

5.000,00

138 20.05.04.124.0032.2.012
100 –

RP
4.4.90.52.00

Equipamentos

e Material

Permanente

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Controle Geral

Secretaria

Municipal de

Controle Geral

1.000,00

178 20.07.20.603.0017.2.275
100 –

RP
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção do

Projeto de

Olericultura

Secretaria

Municipal de

Agricultura

4.846,40

206 20.09.12.361.0025.1.241
207 -
Salário

Educação
4.4.90.51.00

Obras e

Instalações

Ampliação e

Reestruturação da

Rede Escolar

Municipal

Secretaria

Municipal de

Educação

86.525,17

208 20.09.12.361.0025.1.241
207 -
Salário

Educação
4.4.90.61.00

Aquisição de

Imóveis

Ampliação e

Reestruturação da

Rede Escolar

Municipal

Secretaria

Municipal de

Educação

5.000,00

213 20.09.12.361.0029.2.280
207 -
Salário

Educação
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Manutenção e

Extensão do

Projeto de

Inclusão Digital

Secretaria

Municipal de

Educação

10.000,00

215 20.09.12.361.0029.2.280
207 -
Salário

Educação
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção e

Extensão do

Projeto de

Inclusão Digital

Secretaria

Municipal de

Educação

2.692,50

226 20.09.12.361.0188.2.023
207 -
Salário

Educação
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Manutenção e

Desenvolvimento

da Educação

Básica - Ensino

Fundamental

Secretaria

Municipal de

Educação

31.486,56

229 20.09.12.361.0188.2.023
207 -
Salário

Educação
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção e

Desenvolvimento

da Educação

Básica - Ensino

Fundamental

Secretaria

Municipal de

Educação

68.781,29

233 20.09.12.361.0188.2.023
207 -
Salário

Educação
4.4.90.52.00

Equipamentos

e Material

Permanente

Manutenção e

Desenvolvimento

da Educação

Básica - Ensino

Fundamental

Secretaria

Municipal de

Educação

24.750,40

241 20.09.12.361.0191.2.212
207 -
Salário

Educação
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Transporte aos

alunos do Ensino

Fundamental

Secretaria

Municipal de

Educação

403,00

245 20.09.12.361.0191.2.212
207 -
Salário

Educação
3.3.90.39.00

Outros Serviços
de Terceiro

Pessoa Jurídica

Transporte aos

alunos do Ensino

Fundamental

Secretaria

Municipal de

Educação

38,20

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5771/2017                                                          3

248 20.09.12.361.0191.2.212
207 -
Salário

Educação
3.3.90.92.00

Despesas de

Exercícios

Anteriores

Transporte aos

alunos do Ensino

Fundamental

Secretaria

Municipal de

Educação

1.000,00

251 20.09.12.361.0191.2.212
207 -
Salário

Educação
3.3.90.93.00

Indenizações

e Restituições

Transporte aos

alunos do Ensino

Fundamental

Secretaria

Municipal de

Educação

1.000,00

258 20.09.12.361.0597.2.166
207 -
Salário

Educação
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Atividades

artísticas,

esportivas,

culturais e outras

Secretaria

Municipal de

Educação

15.000,00

277 20.09.12.365.0190.2.116
207 -
Salário

Educação
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Manutenção e

Desenvolvimento

da Educação

Básica - Educação

Infantil

Secretaria

Municipal de

Educação

5.082,82

283 20.09.12.365.0190.2.116
207 -
Salário

Educação
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção e

Desenvolvimento

da Educação

Básica - Educação

Infantil

Secretaria

Municipal de

Educação

3.000,00

285 20.09.12.365.0190.2.116
207 -
Salário

Educação
4.4.90.52.00

Equipamentos

e Material

Permanente

Manutenção e

Desenvolvimento

da Educação

Básica - Educação

Infantil

Secretaria

Municipal de

Educação

5.000,00

302 20.14.15.451.0427.2.059
100 -

RP
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Aquisição de

gêneros

alimentícios

Secretaria

Municipal de

Obras

26.000,00

306 20.14.15.451.0575.1.201
100 -

RP
4.4.90.51.00

Obras e

Instalações

Obras de

Infraestrutura

Urbana

Secretaria

Municipal de

Obras

19.000,00

328 20.15.17.122.0021.2.064
100 -

RP
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Manutenção do

Serviço Público

de Saneamento

Secretaria Mun.

Obras Serv.

Pub.

Saneamento

20.000,00

330 20.16.17.512.0447.1.029
100 -

RP
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Construção e

Manutenção da

rede de

abastecimento de

água potável e

reservatório

Secretaria

Municipal de

Meio Ambiente

50.000,00

337 20.16.18.541.0021.2.065
100 -

RP
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Meio Ambiente

Secretaria

Municipal de

Meio Ambiente

9.000,00

349 20.16.18.541.0325.2.183
101 -

Royalties
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção da

Varrição e Coleta

de Lixo

Secretaria

Municipal de

Meio Ambiente

178.055,02

351 20.16.18.541.0325.2.202
100 -

RP
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção do

Projeto de

Gerenciamento de

Resíduos Sólidos

Secretaria

Municipal de

Meio Ambiente

37.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5771/2017                                                          4

373 20.17.26.453.0573.2.041
100 -

RP
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Obras de

engenharia de

tráfego

Secretaria

Municipal de

Transporte

9.000,00

388 20.17.26.782.0021.2.200
100 -

RP
3.3.90.93.00

Indenizações

e Restituições

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Transporte

Secretaria

Municipal de

Transporte

5.000,00

390 20.17.26.782.0024.2.256
100 -

RP
3.3.90.36.00

Outros

Serviços de

Terceiros

Pessoa Física

Manutenção de

Estradas Vicinais

Rurais

Secretaria

Municipal de

Transporte

7.500,00

819 20.27.22.661.0021.2.017
100 -

RP
3.3.90.14.00 Diárias - Civil

Manutenção da

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

2.000,00

820 20.27.22.661.0021.2.017
100 -

RP
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Manutenção da

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

8.000,00

821 20.27.22.661.0021.2.017
100 -

RP
3.3.90.36.00

Outros

Serviços de

Terceiros

Pessoa Física

Manutenção da

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

5.000,00

822 20.27.22.661.0021.2.017
100 -

RP
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção da

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

5.000,00

823 20.27.22.661.0021.2.017
100 -

RP
3.3.90.93.00

Indenizações

e Restituições

Manutenção da

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

4.000,00

824 20.27.22.661.0021.2.017
100 -

RP
4.4.90.51.00

Obras e

Instalações

Manutenção da

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

5.000,00

825 20.27.22.661.0021.2.017
100 -

RP
4.4.90.52.00

Equipamentos

e Material

Permanente

Manutenção da

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

5.000,00

826 20.27.22.691.0021.2.018
100 -

RP
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção e

Desenvolvimento

do Comércio

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

5.000,00

827 20.27.23.695.0021.2.117
100 -

RP
3.3.90.36.00

Outros

Serviços de

Terceiros

Pessoa Física

Manutenção e

Desenvolvimento

do Turismo

Secretaria Sec.

Mun. Desenv.

Indust. Com. e

Turismo

5.000,00

828 20.27.23.695.0021.2.117
100 -

RP
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção e

Desenvolvimento

do Turismo

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

5.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5771/2017                                                          5

829 20.27.23.695.0604.1.209
100 -

RP
4.4.90.51.00

Obras e

Instalações

Raposo 3 -

Urbanização e

Pavimentação de

Ruas

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

2.000,00

830 20.27.23.695.0604.2.020
100 -

RP
3.3.90.36.00

Outros

Serviços de

Terceiros

Pessoa Física

Prom. Fest, Contr.

Ent. Carn. Folc.

Cert. Turis.

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

5.000,00

831 20.27.23.695.0604.2.020
100 -

RP
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Prom. Fest, Contr.

Ent. Carn. Folc.

Cert. Turis.

Sec. Mun.

Desenv. Indust.

Com. e Turismo

40.000,00

842 20.28.04.131.0023.2.208
100 -

RP
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Publicidade e

Propaganda

Secretaria

Municipal de

Governo

25.500,00

845 20.29.13.392.0021.2.039
100 -

RP
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Cultura

Secretaria

Municipal de

Cultura, Esporte

e Lazer

10.000,00

846 20.29.13.392.0021.2.039
100 -

RP
3.3.90.36.00

Outros

Serviços de

Terceiros

Pessoa Física

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Cultura

Secretaria

Municipal de

Cultura, Esporte

e Lazer

12.000,00

847 20.29.13.392.0021.2.040
100 -

RP
3.3.50.43.00

Subvenções

Sociais

Auxílios e

Subvenções

Sociais

Secretaria

Municipal de

Cultura, Esporte

e Lazer

24.500,00

855 20.29.27.811.0021.2.041
100 -

RP
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Esporte e Lazer

Secretaria

Municipal de

Cultura, Esporte

e Lazer

2.000,00

856 20.29.27.811.0021.2.041
100 -

RP
3.3.90.31.00

Premiações

Clt., Art., C.,

Desp. e outras

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Esporte e Lazer

Secretaria

Municipal de

Cultura, Esporte

e Lazer

3.000,00

858 20.29.27.811.0021.2.041
100 -

RP
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Esporte e Lazer

Secretaria

Municipal de

Cultura, Esporte

e Lazer

3.500,00

859 20.29.27.811.0021.2.041
100 -

RP
4.4.90.51.00

Obras e

Instalações

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Esporte e Lazer

Secretaria

Municipal de

Cultura, Esporte

e Lazer

4.500,00

861 20.29.27.811.0224.2.045
100 -

RP
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Promoção

esportiva e

olimpíadas

Secretaria

Municipal de

Cultura, Esporte

e Lazer

37.000,00

867 20.29.27.811.0224.2.231
100 -

RP
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção de

Núcleos de

Esporte

Educacional

"Segundo Tempo"

Secretaria

Municipal de

Cultura, Esporte

e Lazer

10.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5771/2017                                                          6

882 20.31.06.182.0021.2.180
100 -

RP
3.3.90.92.00

Despesas de

Exercícios

Anteriores

Manutenção da

operacionalização

da Defesa Civil

Sec. Mun.

Defesa Civil e

Ordem Pública

2.000,00

883 20.31.06.182.0021.2.180
100 -

RP
3.3.90.30.00

Material de

Consumo

Manutenção da

operacionalização

da Defesa Civil

Sec. Mun.

Defesa Civil e

Ordem Pública

20.000,00

884 20.31.06.182.0021.2.180
100 -

RP
3.3.90.32.00

Material, Bem

ou Serviço p/

Distribuição

Gratuita

Manutenção da

operacionalização

da Defesa Civil

Sec. Mun.

Defesa Civil e

Ordem Pública

5.000,00

885 20.31.06.182.0021.2.180
100 -

RP
3.3.90.36.00

Outros

Serviços de

Terceiros

Pessoa Física

Manutenção da

operacionalização

da Defesa Civil

Sec. Mun.

Defesa Civil e

Ordem Pública

5.000,00

886 20.31.06.182.0021.2.180
100 -

RP
3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção da

operacionalização

da Defesa Civil

Sec. Mun.

Defesa Civil e

Ordem Pública

3.500,00

889 20.31.06.182.0021.2.180
100 -

RP
4.4.90.52.00

Equipamentos

e Material

Permanente

Manutenção da

operacionalização

da Defesa Civil

Sec. Mun.

Defesa Civil e

Ordem Pública

5.000,00

TOTAL

912.361,36

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis.

Itaperuna, 02 de outubro de 2017.

MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINTO
PREFEITO MUNICIPAL